（資料１）担当者説明会の通知文①
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○○第　　　号
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成　年　月　日
保 育 園 長  様
保 育 所 長  様
幼 稚 園 長  様
小・中学校長 様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○市教育委員会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教育長　○○　○○
　　　平成○○年度　家庭教育学級担当者説明会の開催について（通知）
陽春の候，ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
　日ごろより○○市の教育につきまして，格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて，標記のことについて，下記のとおり開催いたしますので，ご出席くださいますようお願いいたします。
記
１　日　時　　平成○○年　○月○○日（○）１５：００～
２　場　所　　○○公民館　大会議室
　　　　　　　（住　所）○○市○○　丁目○○
　　　　　　　（ＴＥＬ）
３　内　容
（１）家庭教育学級の開設運営について
（２）その他
４　出席者　　家庭教育学級長並びに家庭教育学級担当者
５　その他
（１）学校等から家庭教育学級長に連絡をお願いします。
（２）当日の出席者について，別紙にて○月○日（○）までにご報告願います。

（資料２）担当者説明会の通知文②
○○○第　　　号
平成　年　月　日
家庭教育学級長　様
○○市教育委員会
教育長　○○　○○
　　　平成○○年度　家庭教育学級担当者説明会の開催について（通知）
陽春の候，ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
日ごろより○○市の教育につきまして，格別のご理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。
さて，標記のことについて，下記のとおり開催いたしますので，ご出席くださいますようお願いいたします。
記
１　日　時　　平成○○年○月○○日（○）１５：００～
２　場　所　　○○公民館　大会議室
　　　　　　　（住所）○○市○○　丁目○○
　　　　　　　（ＴＥＬ）
３　内　容
（１）家庭教育学級の開設運営について
（２）その他
４　出席者　　家庭教育学級長並びに家庭教育学級担当者
５　その他　　当日の出欠席について，○月○日（○）までに学校へご連絡ください。

（資料３）担当者説明会の通知文③
（別　　紙）
付け紙不要，このまま送信ください。
○○市教育委員会生涯学習課
（ＦＡＸ）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成　　年　　月　　日　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　園
園
所
学　校　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　園　　所
所

　　　平成　　年度　家庭教育学級担当者会議の出席者について（報告）
　このことについては，下記のとおりです。
記

	担　当　者

	氏　　　　　名

	担当者説明会への　　　　　　出欠席について

	家庭教育学級長名

	出席　・　欠席

	学校・園・所の
　　担　当　者

	出席　・　欠席

（資料４）担当者説明会　進行表
平成　　年度　家庭教育学級　担当者説明会　進行表
日　時：平成　年　月　日（　）午後３時～
会　場：○○市○○公民館　大会議室
	１５：００
１５：０１
	１　開会のことば
　□　定刻となりましたので，会を進めさせていただきます。
　　□　ただいまから，平成　年度　家庭教育学級担当者説明会を開会させていただきます。

	１５：０２
１５：０７
	２　教育長あいさつ
□　まず，はじめに，○○市教育委員会　教育長
　○○　○○より　ごあいさつを申し上げます。
　【　教育長　あいさつ　】
□　ここで，職員の紹介をさせていただきます。
　○○市教育委員会　教育長　○○　○○です。
　続きまして，○○市教育委員会　生涯学習課長　○○　○○です。
　同じく，生涯学習課　○○　と　○○　です。
　最後に，本日の司会を務めさせていただきます○○　と申します。
　どうぞ，よろしくお願いいたします。

	１５：０８
１５：３８
	３　家庭教育学級について
　□　つづきまして，「家庭教育学級に求められること」について，
　　　○○　○○先生からお話しをいただきます。
　　　それでは，○○先生，よろしくお願いいたします。
　　　【　家庭教育学級に求められること】

	１５：４０
１６：１０
	□　つづきまして，「家庭教育学級の開設と運営」について
　○○市教育委員会　生涯学習課○○より説明をさせていただきます。
【　平成　年度　家庭教育学級開設と運営の手引き】を参照し，説明する。

	１６：１１
１６：１９
	４　質疑応答
　□　家庭教育学級の進め方等について，何かご質問がございましたらお願いいたします。
　□　家庭教育学級を進めていく上で，何かございましたら，随時，担当の公民館職員までご連絡ください。

	１６：２０
	５　閉会のことば
　□　それでは，以上をもちまして，平成　年度　家庭教育学級担当者説明会を閉じさせていただきます。ありがとうございました。

（資料５）学習予定表の作成
　運営委員会（学級生の代表，学校等からの助言者等）を中心に学習内容を検討して学習予定表を作成します。
　学習計画書は，下記の様式で○月○○日（○）までに各公民館へ提出してください。
	回
	月　日
	学校等の行事
	家庭教育学級の内容
	講師など

	１
	６月　５日
	親子給食
	○開級式
○講話
　「家庭教育の大切さ」
	講師：学校長

	２
	７月　３日
	授業参観日
	○子育てに関するグループ討議
	社会教育指導員
○○先生
○○先生

	３
	１１月
	父親参観日
	○講話
「父親の子育て」
○親子での工作活動
	未定

	４
	２月１３日

	人権教育講演会

（資料６）家庭教育学級　開催文書（例）
平成○○年○月○日
○○市立○○学校
家庭教育学級生　様
○○ 市 教 育 委 員 会 教 育 長 ○○　○○
○○市立○○学校家庭教育学級長　○○　○○
　　家庭教育学級　子育て講演会の開催について（案内）
　○○の候，皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
　さて，標記のことについて下記のとおり実施いたします。
　つきましては，何かとご多用のことと存じますが，万障繰り合わせの上ご参加くださいますようお願いいたします。
記
１　ねらい　　子どもたちの健やかな成長と豊かな人間形成のため，親の役割や家庭での
子育てについて，再認識するために実施する。
２　日　時　　平成○○年○月○日（○）○：○○～○：○○
３　場　所　　○○学校　体育館
４　日　程　　親子給食　　　　　　　　　　　　　　　　　１２：２０～１３：１０
　　　　　　　家庭教育学級「家庭における子育てについて」１３：２０～１４：１０
　　　　　　　　　　　　　　講師　○○　○○
　　　　　　　学級懇談会
５　参加申込　下記の申込書を○月○日までに，参加費を添えて担任の先生を通じてご提
出ください。
切　り　取　り　線
参　加　申　込　書
○　親子給食に　　参加　・　不参加　をします。
○　家庭教育学級　参加　・　不参加　をします。
　　　　　　　　　　　　　　年　　組　児童氏名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　保護者氏名　　　　　　　　　　　　　　　印
（資料７）運営委員会および，家庭教育学級における活動の記録簿
· 実施報告書をまとめる際に，参考とするためには記録を残すことが必要です。
１　運営委員会の記録（例）
	日　時
	　月　　日（　）　：　～　：
	記録者

	出席者

	会　場

	会議内容
	（議題）「家庭教育学級　開級式　および　第１回目の進め方について」
１　開級式の進め方
（１）実施日時
（２）開級式の流れ
　　①
２　第１回目の内容
（１）実施日時
（２）具体的な内容

２　家庭教育学級　当日の記録（例）
	日　　時
	月　　日（　　）
午前　・午後　　：　　～　　：
	記　録　者

	学習課題

	場　　所

	男　　人
	計
人

	女　　人

	指導助言者（講　師）

	学習内容

	学習形態

	感　　想

（資料８）　実施報告書　例
	平成　　年度　家庭教育学級実施報告書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○市立○○学校
１　活動内容について

	第 １ 回
日　　時
学習内容
　講 師 名
参加者数
感　　想

	平成○○年○月○日（　）　○○：○○　～　○○：○○
開級式及び，講話と話し合い
テーマ：「　　　　　　　　　　　」
○○学校長　○○　○○先生
○○名　（男○○名，女○○名）
※

	第 ２ 回
日　　時
学習内容
　講 師 名
参加者数
感　　想

	平成○○年○月○日（　）　○○：○○　～　○○：○○
テーマ：「　　　　　　　　　　　」
○○　○○先生
○○名　（男○○名，女○○名）
※

	第 ３ 回
日　　時
学習内容
　講 師 名
参加者数
感　　想

	平成○○年○月○日（　）　○○：○○　～　○○：○○
テーマ：「　　　　　　　　　　　」
○○　○○先生
○○名　（男○○名，女○○名）
※

２　本年度の成果と課題について
	【　成果　】

	【　課題　】

（資料９）家庭教育学級における具体的な内容一覧
（１）家庭教育に関する基礎的理解に関するもの
　　　具体的な内容　①　家庭教育の意義と親のあり方
　　　　　　　　　　②　家庭環境の変化と子どもの変化
　　　　　　　　　　③　親の役割，子どもの役割
　　　　　　　　　　④　現代の家庭と昔の家庭の違い
（２）子どもの理解に関するもの
　　　具体的な内容　①　幼児・児童・生徒の心理について
　　　　　　　　　　②　幼児・児童・生徒の発達段階について
　　　　　　　　　　③　思春期の子どもの特性
　　　　　　　　　　④　異性への関心について
　　　　　　　　　　⑤　不登校生徒の特性について
　　　　　　　　　　⑥　青少年の非行について
（３）家庭生活に関するもの
具体的な内容　①　会話のある家庭を築くには
　　　　　　　　　　②　明るく円満のある家庭を築くには
　　　　　　　　　　③　情操豊かに思いやりのある子どもを育てる家庭とは
　　　　　　　　　　④　家族の行事のありかた～自然体験や野外活動の実施～
　　　　　　　　　　⑤　家庭学習の意欲や読書量を高める家庭のあり方
（４）しつけ・道徳に関するもの
　　　具体的な内容　①　家庭における「心の教育」を行うためには
　　　　　　　　　　②　子どもへのほめ方，しかり方
　　　　　　　　　　③　がまんする心を育てるには
　　　　　　　　　　④　家庭内における手伝いのあり方
　　　　　　　　　　⑤　公共のマナーを身につけさせるためには
（５）健康・安全に関するもの
　　　具体的な内容　①望ましい食習慣を身につけさせるには
　　　　　　　　　　②健康な身体と心を育てるには
③家庭で体力の向上をさせるには
④薬物乱用防止
（６）社会環境に関するもの
　　　具体的な内容　①自然愛護活動（奉仕活動）の実施
　　　　　　　　　　②郷土，伝統文化の継承活動の実施
　　　　　　　　　　③携帯電話の扱い方
（資料10）移動学習について
１　目的の明確化
　　家庭教育学級の目的である「親が，子育てに関することを学ぶこと」に視点をおくことが大切である。親睦を深める，教養を高める，趣味的なものを学ぶといった内容は家庭教育の趣旨とは異なります。
２　移動学習の決定までの流れ
（１）　家庭教育学級の運営委員会を開催し，目的・学習内容・実施日・実施場所を決定
し，家庭教育学級担当者へ報告をする。（実施日については，第１案・第２案を決定
しておく。）
（２）　家庭教育学級の担当者（公民館・市町村担当（生涯学習課））は，市町村所有のバ
スを予約する。
（３）　移動学習の実施および，参加申込書を作成し，学級生に配付する。
（４）　バス利用のため申込書を作成する。（目的地までの地図や昼食場所などを明記する。）
（５）　参加者のとりまとめを行い，当日の参加者名簿やしおりの作成などを行う。
（６）　家庭教育学級の担当者（公民館・市町村担当（生涯学習課））は，利用日前までに，
必要書類をそろえ，市町村のバスの配車の担当課へ提出する。

○○市教育委員会　生涯学習課

（ＴＥＬ）

（ＦＡＸ）

○○市教育委員会　生涯学習課

（ＴＥＬ）

（ＦＡＸ）

公民館・市町村担当者

①　市町村のバス予約

②　学習内容の助言

③　バスの申込書作成

※　運営委員会の開催

　①　学習の目的

　②　学習内容

　③　実施日・実施場所の決定

学級長

①　実施文書および，参加申

込書の作成・配付

②　参加者の取りまとめ

③　しおりの作成